
1/5

30 мая 2023 г.

Afrika je pro Rusko užitečná v globálním konfliktu.
Lavrov našel pochopení v Keni

pravda.ru/world/1840034-russia_africa

Ljubov Stepušová
30.05.2023 22:28

Rusko v konfrontaci se Západem správně vsadilo na Afriku

Keňa nikdy nebyla na oběžné dráze zájmů Ruské federace. Ale časy
se mění. 54 zemí v Africe vytváří počasí v OSN a stále více se vyhýbají
hlasování o protiruských rezolucích.

Foto: mid.ru

Keňa je jedním z lídrů v regionu

https://www.pravda.ru/world/1840034-russia_africa/
https://www.pravda.ru/author/stepushova_ljubov/


2/5

V poslední době ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov navštívil
africký kontinent nejméně třikrát. Byl v Egyptě, Etiopii, Ugandě,
Konžské republice, Jižní Africe, Eswatini, Angole, Eritrei, Mali,
Mauretánii a Súdánu. Toto turné je již čtvrté. Po Keni odcestuje
Lavrov do Burundi a poté do Jižní Afriky na summit ministrů
zahraničí zemí BRICS.

V Keni Lavrov jednal s prezidentem Williamem Rutem.

Keňa s 54 miliony obyvatel je jednou z nejrychleji rostoucích
ekonomik Afriky. Hrubý domácí produkt (HDP) na konci roku 2022
činil 118,1 miliardy dolarů. MMF předpovídá , že HDP země bude v
roce 2023 vyšší než HDP Angoly, což zařadí keňskou ekonomiku na
čtvrté místo v subsaharské Africe.

Rusko je pátým největším odběratelem keňského čaje, ale dodávky
se za poslední rok mírně snížily. Keňa dováží z Ruska železo a ocel,
potraviny, hnojiva, papír a lepenku, měď a ropu. Dovoz potravin
(zejména pšenice) v poslední době velmi vzrostl – v roce 2022 o 43
% ve fyzickém vyjádření a o 80 % v hodnotovém vyjádření.

Rusko neutralizuje protestní potenciál Keni

Nairobi vyhodnotilo, že v dubnu byla ruská hnojiva uvízlá v Lotyšsku
kvůli evropským sankcím po souhlasu Ruské federace vyvezena do
Keni pod záštitou OSN. Lavrov také slíbil, že do země brzy dorazí
dalších 30 tisíc tun hnojiv, které Rusko daruje ze svých zásob
zablokovaných na Západě.

Pro Keňu je to velmi důležité, protože dodávky potravin a hnojiv z
Ruska slibují zemi politickou stabilitu – v zemi již proběhly protesty
kvůli rostoucím cenám.

Keňa dá Rusku neutrální hlas v OSN

Pro Ruskou federaci je každý hlas v OSN důležitý – to je namáhavá
práce ministerstva zahraničí, aby přimělo veřejné mínění na svou
stranu. Keňa hlasovala pro protiruské rezoluce o Ukrajině. Ruské

https://africa.businessinsider.com/local/markets/ethiopia-and-kenya-to-become-sub-saharas-3rd-and-4th-largest-economies-after-nigeria/hvrc4ck#:~:text=With%20a%20GDP%20of%20%24506.6,GDP%20to%20reach%20around%20Ksh15.
https://agrovesti.net/news/indst/postavki-rossijskogo-prodovolstviya-v-keniyu-v-2022-godu-vyrosli-na-80.html
https://tass.ru/ekonomika/17869385


3/5

hodnocení situace na Ukrajině bylo podrobně popsáno prezidentovi
Keni a „Nairobi rozumí tomu, co se děje,“ řekl Lavrov na tiskové
konferenci.

To znamená, že podpora Ruska v Nairobi se zdá být nejenom
slibnou záležitostí z hlediska rozvoje oboustranně výhodné
spolupráce, ale také férovou.

Afrika se dívá na příklady úspěšné spolupráce s Ruskem

Rusko a jeho armáda v Africe jsou na rozdíl od Francouzů a dalších
západních kolonizátorů vnímány jako faktor stability a bezpečnosti.
Afričtí prezidenti se dívají na to, jak Středoafrická republika zve
Moskvu, aby v jejich zemi zřídila vojenskou základnu, spokojeni s
akcemi PMC Wagnera k potlačení extremismu. Uvedl to velvyslanec
Středoafrické republiky v Ruské federaci Leon Dodonu-Punagaza.

Na pořadu dne je pomoc Moskvy dalším zemím Sahelu a
Guinejského zálivu v boji proti džihádistům.

Chtějí pracovat v Africe s Ruskou federací a v ekonomice.
Především se dívají na to, jak kompetentně spolupracuje vedení
Jihoafrické republiky, vůdce kontinentu, s Ruskou federací.
Vládnoucí strana Africký národní kongres obvinila NATO z konfliktu
na Ukrajině a požadovala přechod k urovnání podle čínského plánu
se zachováním získaných území pro Rusko. Jižní Afrika vyjadřuje
svou připravenost jít cestou dedolarizace a provádí vojenská cvičení
s Ruskem a Čínou.

"Jihoafrická republika je spojencem Ruska. Ale pokud se dostanu (k moci),
půjdu ještě dál a dodám Rusku zbraně. Protože Rusko je ve válce s
imperialismem," řekl Julius Malema, vůdce jihoafrické parlamentní strany
Ekonomické Freedom Fighters, v rozhovoru s britským novinářem.

Proč budou Rusko a Afrika spolu

1. Afrika chce stabilitu a bezpečnost. Člen Ruské bezpečnostní rady
Nikolaj Patrušev, který se také vydal na africké turné, uvedl, že
„africké země informovaly Ruskou federaci o potřebě pomoci při

https://www.pravda.ru/news/auto/1839342-vnedorozhniki_uaz_udovletvorenie_sprosa_afriki_na_nadezhnye/


4/5

obraně a ochraně před barevnými revolucemi“.

2. Afrika chce být středem multipolárního světa. Je zřejmé, že
existuje touha nespoléhat se na rozmary USA a jejich nejbližších
spojenců, kteří ovládali svět v posledních dvou stoletích.

"Afrika zcela správně deklaruje své záměry stát se skutečným plnohodnotným
centrem vznikajícího multipolárního světového řádu," řekl Lavrov. Jediný způsob,
jak zajistit plnější zastoupení v OSN, je „umožnit zástupcům Asie, Latinské Ameriky
a Afriky vstup do Rady bezpečnosti,“ dodal.

3. Afrika se ráda zapojí do vznikající měnové zóny BRICS a zbaví se
závislosti na dolaru a franku CFA.

4. Afrika respektuje Rusko pro jeho rovný přístup ke spolupráci.
Téměř všechny africké země si pamatují pomoc, kterou dostali od
SSSR. Rusové stavěli továrny a bydlení, energetická zařízení, školili
personál a pomáhali v oblasti medicíny a zemědělství. To vše
zůstává a funguje pro suverenitu afrických zemí.

"V regionech, jako je Afrika a Latinská Amerika, je Evropě vyčítáno dvojí měřítko při
posuzování tohoto (ukrajinského) a dalších mezinárodních konfliktů. V Africe je
velká antikoloniální nespokojenost. Jižní Afrika Rusko nikdy neodsoudí, protože je
to země, která pomohl v boji s apartheidem,“ řekl nikdo jiný než špičkový evropský
diplomat Josep Borrell na setkání fóra podnikatelské skupiny Cercle d'Economia v
Barceloně.

5. Rusko a Afrika jsou na správné straně historie.

„Procesy, které vidíme v různých částech světa: v Jižní Americe, Africe a Asii,
ukazují, že Rusko správně vsadilo na globální konfrontaci se Západem,“ řekl
Dominique Delavarde , generál francouzské armády, důstojník britské armády.
Legion of Honor, v rozhovoru pro Stratpol .

Druhý rusko-africký summit a ekonomické fórum je naplánováno na
26. až 29. července. Na rozdíl od Spojených států Moskva rozeslala
pozvánky do všech zemí kontinentu, aniž by před kýmkoli zavřela
dveře. Svou přítomnost již potvrdily desítky zemí.

Související: Obasanjo: USA a Británie považují mírovou iniciativu
Afriky ohledně ukrajinského konfliktu za předčasnou

https://www.pravda.ru/news/politics/1838649-uregulirovanie_konflikta_na_ukraine/
https://www.pravda.ru/news/politics/1838649-uregulirovanie_konflikta_na_ukraine/


5/5

Ruská auta se budou montovat v Etiopii: zkoumání nových
výrobních příležitostí

Bernard-Henri Levy: Súdán je druhou frontovou linií proti Rusku

 
 

https://www.pravda.ru/news/auto/1838178-rossiiskie_avtomobili_nakhodjat_novyi_centr_sborki_v_efiopii/
https://www.pravda.ru/world/1834654-afrika/

